INDICAÇÃO Nº                           /2022

         Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr. CLAYTON DA

SILVA MARQUES, Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, através da

Superintendência de Desenvolvimento Rural no sentindo de autorizar

Apreensão e destinação dos Animais de médio e grande Porte que

circulam no loteamento Nova Morada próximo ao terminal de cajueiro

seco em Ponte dos Carvalhos no Município do Cabo de Santo

Agostinho.

JUSTIFICATIVA

  Os Pedestres e Condutores de Veículos que trafegam nas Vias públicas da

Comunidade do loteamento Novo Morada em Ponte dos Carvalhos do
Município do Cabo de Santo Agostinho, há tempos estão sofrendo com a
frequência continua dos animais de médio e grande porte como cavalos, burros,
boi, etc. soltos ao longo das Avenidas e Ruas principalmente no trecho citado
acima o que coloca em risco de contaminação e de acidentes no trânsito, além dos
animais ficarem abandonados e sofrendo, os riscos são ainda maiores para os
motoristas e pedestres que trafegam pelas ruas e avenidas. Desta forma
requeremos que a devida secretária competente para a Apreensão faça a retirada
dos Animais.

    Consciente de que a Prefeitura do Município bem como os ilustres
competentes realizará as obras necessárias, é que formulo ao presente pleito,
tendo a certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa
aprovaram esta indicação, pois sabemos que é mais que justo.

Sala das Sessões, 06 de janeiro de 2022.

______________________________________

SUELEIDE TORRES DE S.HONORATO

VEREADORA

		2022-01-06T11:32:52-0300
	SUELEIDE TORRES DE SOUSA HONORATO:45876150487